



(財) 財務会計基準機構会員

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 21 日

上場会社名 日本ユニシス株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 8056 URL <http://www.unisys.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 粕井 勝人
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報部長 (氏名) 田崎 稔 TEL (03)5546-4111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期)純利益 |
|------------------|-------------|---------|---------|------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 56,025 5.0 | 3,288 - | 3,262 - | 1,635 - |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 53,347 11.6 | 2,074 - | 1,792 - | 1,141 - |
| 19 年 3 月期 | 307,455 - | 6,278 - | 6,646 - | 3,433 - |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 17 4 | - - |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 12 7 | - - |
| 19 年 3 月期 | 35 97 | 35 75 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 246,146 | 84,918 | 34.1 | 874 49 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 216,719 | 81,628 | 37.3 | 847 38 |
| 19 年 3 月期 | 237,861 | 87,018 | 36.2 | 897 36 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 8,360 | 13,378 | 7,023 | 25,275 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 1,896 | 8,682 | 749 | 24,790 |
| 19 年 3 月期 | 8,813 | 32,270 | 15,856 | 23,225 |

2 . 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-------|---------|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中 間 期 | 155,700 | 14.0 | 2,700 | 239.6 | 2,400 | 115.1 | 1,000 | 74.2 | 10 | 42 |
| 通 期 | 366,800 | 19.3 | 19,400 | 209.0 | 18,700 | 181.4 | 10,000 | 191.3 | 104 | 20 |

3 . その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 有
[新規 1 社(社名 (株)ネットマークス)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4 . その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

なお、業績予想は、現時点での入手可能な情報による判断および仮定に基づき算定しており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、堅調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善等を受け、緩やかな拡大基調を維持しておりますが、日銀の金利引き上げタイミングや米国の金融市場への不安、原油価格の高騰などにより、先行きに対する不透明感も見受けられます。

情報サービス産業においては、引き続き需要の増加傾向が続いておりますが、その一方で、企業のコスト削減、投資対効果 (ROI) を重視した投資判断への慎重な姿勢が続いております。

このような環境の下、当社グループは高成長企業への脱皮を目指し、「サービス体制の強化」による採算性向上、および成長に向けた「ICT 事業体制の強化」に重点的に取り組んでおります。

当第 1 四半期においては、サービス体制の強化に向けて、グループ企業の再編を行ったほか、プロジェクト支援・審査体制の強化を実施しております。また、(株)ネットマークスを当社グループに加え、統合的な ICT ソリューション・サービスを提供する体制を確立いたしました。

また、当社の強みである「ミッションクリティカルなシステム構築力」をオープンシステム上で活かし、世界初の Windows Server™、SQL Server™ を基盤としたフルバンキングシステムを、(株)百五銀行にて稼働開始させました。このシステムは、次世代オープン勘定系システム『BankVision®』を使用しており、今回の『BankVision®』稼働の実績を、すでに採用を決めていただいている複数のお客様に順次展開していくとともに、さらなる拡販を積極的に進めてまいります。また、ICT 事業においては、KDDI(株)と当社グループのユニアデックス(株)との包括的な業務提携による、共同営業活動を開始し、すでに複数案件の受注につながっております。今後は ICT トータルソリューション・サービスの展開により成長の加速を推進してまいります。

当第 1 四半期の連結業績につきましては、ハードウェア売上およびソフトウェア売上が、大型案件のスリップ等の影響により減収となりましたが、サービス売上はシステムサービスの伸びに加え、(株)ネットマークスが新たに連結の範囲に加わったことから大幅な増収となったことにより、売上高合計では 5 6 0 億 2 5 百万円 (前年同四半期比 5.0% 増加) となりました。

また、利益面につきましては、大型アウトソーシング開始による償却費負担の増加などがあったものの、ユニシス・コーポレーションに対する商標使用料の負担がなくなったことにより、売上総利益は増加いたしました。研究開発費や社内情報化投資の増加、および、(株)ネットマークスを新規連結した結果、営業損益は 3 2 億 8 8 百万円の損失 (前年同四半期は 2 0 億 7 4 百万円の損失)、経常損益は 3 2 億 6 2 百万円の損失 (前年同四半期は 1 7 億 9 2 百万円の損失)、四半期純損益は 1 6 億 3 5 百万円の損失 (前年同四半期は 1 1 億 4 1 百万円の損失) となりました。

(当社グループの四半期業績の特性)

一括請負型システム開発の売上計上基準は検収基準を採用しており、第 2 四半期および第 4 四半期に検収が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

ハードウェアおよびソフトウェア販売は、第 2 四半期および第 4 四半期に出荷が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

この四半期ごとの業績変動の特性は、当期に発生した特殊事象ではなく、当業界の傾向であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産の状況につきましては、ユニシス・コーポレーションに対する商標使用料の費用化等により前払費用が減少した一方、アウトソーシング用コンピュータの取得およびソフトウェア開発等による固定資産の増加に加え、(株)ネットマークスを新規連結したことにより、前年同四半期比 2 9 4 億 2 7 百万円増加の 2, 4 6 1 億 4 6 百万円となりました。

当第 1 四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が、前期末比 2 0 億 5 0 百万円増加の 2 5 2 億 7 5 百万円となりました。

営業活動により得られた資金につきましては、売上債権の減少等により 8 3 億 6 0 百万円の収入 (前年同四半期比 6 4 億 6 3 百万円の収入増加) となりました。

投資活動により支出した資金につきましては、アウトソーシング用コンピュータおよびソフトウェア開発等による固定資産の取得、(株)ネットマークスの株式取得等により 1 3 3 億 7 8 百万円の支出 (前年同四半期比 4 6 億 9 5 百万円の支出増加) となりました。

財務活動により得られた資金につきましては、コマーシャル・ペーパーの発行等により 7 0 億 2 3 百万円の収入 (前年同四半期比 6 2 億 7 4 百万円の収入増加) となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 6 月 12 日発表の連結業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は平成 19 年 2 月 28 日開催の取締役会決議に基づき、平成 19 年 3 月 5 日から平成 19 年 5 月 31 日までの間、(株)ネットマークスの株式および新株予約権に対して公開買付けを実施いたしました。その結果、当社は対象会社の発行済株式の過半数を取得し、(株)ネットマークスは当社の特定子会社となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

第 1 四半期において投資有価証券の減損処理は実施しておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期より、機械装置以外の減価償却資産については、改正後の法人税法に基づく方法により減価償却費を計上しております。

なお、これによる損益への影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表等

(要約)四半期連結損益計算書

| | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 増減 | | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|---------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------|-------|--------------------------|
| | | | 金額 | 増減率 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 百万円 |
| 売上高 | 56,025 | 53,347 | 2,678 | 5.0 | 307,455 |
| 売上原価 | 42,579 | 42,457 | 121 | 0.3 | 244,258 |
| 売上総利益 | 13,446 | 10,889 | 2,556 | 23.5 | 63,196 |
| 販売費及び一般管理費 | 16,735 | 12,964 | 3,770 | 29.1 | 56,917 |
| 営業利益(は損失) | 3,288 | 2,074 | 1,213 | - | 6,278 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 1受取利息及び受取配当金 | 223 | 127 | 96 | 75.5 | 244 |
| 2その他 | 81 | 295 | 214 | 72.5 | 881 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 1支払利息 | 243 | 131 | 111 | 85.1 | 709 |
| 2その他 | 35 | 8 | 26 | 296.1 | 49 |
| 経常利益(は損失) | 3,262 | 1,792 | 1,470 | - | 6,646 |
| 特別利益 | 349 | 2 | 346 | - | 95 |
| 特別損失 | 15 | 8 | 6 | 84.0 | 430 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益(は損失) | 2,928 | 1,797 | 1,130 | - | 6,311 |
| 法人税等 | 1,159 | 680 | 479 | - | 2,711 |
| 少数株主利益(は損失) | 132 | 24 | 157 | 635.2 | 166 |
| 四半期(当期) 純利益(は損失) | 1,635 | 1,141 | 493 | - | 3,433 |

(要約) 四半期連結貸借対照表

| | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (参考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|-------------------------|-------------------------------|---------------------------------|--------|-------|----------------------------|
| | | | 金額 | 増減率 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 百万円 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1現金及び預金 | 25,285 | 24,800 | 484 | 2.0 | 23,235 |
| 2受取手形及び売掛金 | 45,394 | 43,216 | 2,177 | 5.0 | 76,509 |
| 3たな卸資産 | 31,927 | 31,714 | 212 | 0.7 | 17,078 |
| 4繰延税金資産 | 13,324 | 11,232 | 2,091 | 18.6 | 11,127 |
| 5前払費用 | 6,644 | 14,715 | 8,070 | 54.8 | 4,477 |
| 6その他 | 2,505 | 2,138 | 367 | 17.2 | 1,624 |
| 流動資産合計 | 125,081 | 127,818 | 2,736 | 2.1 | 134,053 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1有形固定資産 | 23,424 | 20,192 | 3,232 | 16.0 | 20,121 |
| 2無形固定資産 | 42,094 | 24,506 | 17,588 | 71.8 | 29,473 |
| 3投資その他の資産 | | | | | |
| (1)投資有価証券 | 22,123 | 15,005 | 7,117 | 47.4 | 21,553 |
| (2)前払年金費用 | 12,543 | 10,852 | 1,691 | 15.6 | 12,036 |
| (3)その他 | 20,878 | 18,343 | 2,534 | 13.8 | 20,623 |
| 固定資産合計 | 121,064 | 88,900 | 32,163 | 36.2 | 103,808 |
| 資産合計 | 246,146 | 216,719 | 29,427 | 13.6 | 237,861 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1支払手形及び買掛金 | 22,906 | 34,538 | 11,631 | 33.7 | 32,789 |
| 2短期借入金及び 長期借入金(1年以内) | 32,375 | 9,145 | 23,230 | 254.0 | 29,875 |
| 3社債(1年以内償還) | 8,000 | - | 8,000 | - | 8,000 |
| 4コマーシャルペーパー | 26,000 | 14,000 | 12,000 | 85.7 | 13,000 |
| 5未払費用 | 10,486 | 9,524 | 961 | 10.1 | 13,007 |
| 6その他 | 26,810 | 23,315 | 3,495 | 15.0 | 23,753 |
| 流動負債合計 | 126,579 | 90,522 | 36,056 | 39.8 | 120,425 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1社債 | - | 8,000 | 8,000 | - | - |
| 2長期借入金 | 30,250 | 30,925 | 675 | 2.2 | 26,400 |
| 3その他 | 4,398 | 5,642 | 1,243 | 22.0 | 4,018 |
| 固定負債合計 | 34,648 | 44,567 | 9,918 | 22.3 | 30,418 |
| 負債合計 | 161,227 | 135,090 | 26,137 | 19.3 | 150,843 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 1資本金 | 5,483 | 5,483 | - | - | 5,483 |
| 2資本剰余金 | 15,511 | 15,721 | 209 | 1.3 | 15,514 |
| 3利益剰余金 | 79,440 | 76,864 | 2,576 | 3.4 | 81,456 |
| 4自己株式 | 19,169 | 19,826 | 656 | 3.3 | 19,178 |
| 5自己株式申込証拠金 | 3 | 5 | 1 | 37.9 | 0 |
| 株主資本合計 | 81,269 | 78,246 | 3,022 | 3.9 | 83,277 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1その他有価証券評価差額金 | 2,674 | 2,690 | 15 | 0.6 | 2,839 |
| 2繰延ヘッジ損益 | - | - | - | - | 6 |
| 3為替換算調整勘定 | 7 | 0 | 7 | - | 0 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,666 | 2,690 | 23 | 0.9 | 2,844 |
| 新株予約権 | 105 | - | 105 | - | 66 |
| 少数株主持分 | 876 | 691 | 185 | 26.8 | 830 |
| 純資産合計 | 84,918 | 81,628 | 3,289 | 4.0 | 87,018 |
| 負債純資産合計 | 246,146 | 216,719 | 29,427 | 13.6 | 237,861 |

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 項目 | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|--------------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益(は損失) | 2,928 | 1,797 | 6,311 |
| 減価償却費 | 3,680 | 3,415 | 13,808 |
| 引当金の減少額 | 419 | 231 | 476 |
| 売上債権の減少額 | 45,659 | 37,492 | 4,389 |
| たな卸資産の増減額 | 9,659 | 12,393 | 2,243 |
| 仕入債務の減少額 | 16,870 | 19,284 | 21,051 |
| その他営業活動によるキャッシュ・フロー | 6,903 | 2,416 | 7,907 |
| 小計 | 12,559 | 4,784 | 13,132 |
| 利息及び配当金の受取額 | 221 | 127 | 243 |
| 利息の支払額 | 166 | 66 | 666 |
| 法人税等の支払額 | 4,254 | 2,948 | 3,895 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 8,360 | 1,896 | 8,813 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 4,023 | 1,025 | 6,897 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 3,983 | 3,005 | 14,673 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 1 | 4,719 | 10,998 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | 6,488 | - | 150 |
| その他投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,118 | 68 | 448 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 13,378 | 8,682 | 32,270 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額 | 5,450 | 1,160 | 13,090 |
| 長期借入金の借入による収入 | - | 3,800 | 10,100 |
| 長期借入金の返済による支出 | - | 25 | 2,050 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 | 13,000 | 6,000 | 7,000 |
| 自己株式売却による収入 | - | 2,170 | 2,170 |
| 配当金の支払額 | 339 | 336 | 713 |
| その他財務活動によるキャッシュ・フロー | 186 | 19 | 259 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 7,023 | 749 | 15,856 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 6 | 0 | 0 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 1,998 | 6,036 | 7,601 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 23,225 | 30,827 | 30,827 |
| 新規連結による現金及び現金同等物の増加額 | 51 | - | - |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 25,275 | 24,790 | 23,225 |

6. 受注及び販売の状況

(1)受注の状況

| 売上区分 | 受注高 | | 受注残高 | |
|--------|--------|-----------|---------|-----------|
| | 百万円 | 前年同四半期比 % | 百万円 | 前年同四半期比 % |
| サービス | 41,216 | 5.2 | 123,879 | +26.8 |
| ソフトウェア | 2,791 | 39.8 | 14,533 | +1.2 |
| ハードウェア | 6,071 | 25.2 | 14,510 | 21.5 |
| 合計 | 50,079 | 11.0 | 152,923 | +17.2 |

(注)1. 受注残高については、1年以内売上予定の残高を記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。

(2)販売実績

| 売上区分 | 金額 | |
|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 前年同四半期比 % |
| サービス | 42,690 | +25.8 |
| ソフトウェア | 5,075 | 27.3 |
| ハードウェア | 8,260 | 33.5 |
| 合計 | 56,025 | +5.0 |

(注) 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。